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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám  

thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và 80 năm Ngày Quốc khánh  

nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025) 

 

Căn cứ chỉ đạo của Ban Chỉ đạo Trung ương kỷ niệm các ngày lễ lớn và 

sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước trong 03 năm 2023 - 2025(1); Hướng 

dẫn số 179-HD/BTGTW ngày 18/12/2024 của Ban Tuyên giáo Trung ương 

(nay Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ) về tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ 

lớn và sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước trong năm 2025; Công điện số 

57/CĐ-TTg ngày 05 tháng 5 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ(2);  

Căn cứ Đề án triển lãm thành tựu Đất nước nhân dịp kỷ niệm 80 năm Ngày 

Quốc khánh (02/9/1945 - 02/9/2025)(3); Quyết định(4), Kế hoạch số 2786/KH-

BTC ngày 17 tháng 6 năm 2025 của Ban Tổ chức triển lãm kinh tế - xã hội 

nhân dịp kỷ niệm 80 năm Ngày Quốc khánh; 

Căn cứ ý kiến chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ(5), Ban Thường vụ 

Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh(6); xét đề xuất của Sở Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch tại Tờ trình số 241/TTr-SVHTTDL ngày 23/7/2025, Chủ tịch Ủy ban nhân 

dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Cách mạng 

tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và 80 năm Ngày Quốc khánh 

nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025) như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

- Tuyên truyền đến cán bộ, đảng viên và nhân dân về ý nghĩa, vai trò, giá 

trị lịch sử to lớn của Cách mạng tháng Tám thành công; sự ra đời của nước Việt 

Nam Dân chủ Cộng hòa (nay là Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam) trong 

                                              
(1) Tại Văn bản số 07-CV/BCĐTW ngày 18/3/2025 về tổ chức các hoạt động kỷ niệm. 
(2) Về công tác chuẩn bị tổ chức Lễ khởi công, khánh thành các dự án, công trình quy mô lớn và chuẩn bị tổ 

chức triển lãm các thành tựu kinh tế - xã hội kỷ niệm 80 năm Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa 

Việt Nam. 
(3) Kèm theo Quyết định số: 90 /QĐ-BCĐ ngày 01/7/2025 của Trưởng Ban Chỉ đạo Triển lãm thành tựu Đất 

nước nhân dịp kỷ niệm 80 năm Ngày Quốc khánh. 
(4) Thành lập Ban Tổ chức triển lãm thành tựu kinh tế - xã hội nhân dịp kỷ niệm 80 năm Ngày Quốc khánh 

(02/9/1945- 02/9/2025). 
(5) Tại Văn bản số 50-CV/TU ngày 20 tháng 7 năm 2025 về dự thảo Kế hoạch tổ chức Kỷ niệm 80 năm Cách 

mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9. 
6 Công văn số 68-CV/ĐU ngày 20/7/2025 triển khai thực hiện Công văn số 50-CV/TU ngày 20/7/2025 của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy 
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lịch sử đấu tranh dựng nước, giữ nước của dân tộc; khẳng định sự lãnh đạo 

đúng đắn, sáng suốt của Đảng Cộng sản Việt Nam, Chủ tịch Hồ Chí Minh đối 

với sự nghiệp giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc;  

- Tôn vinh những thành tựu to lớn của đất nước nói chung và của tỉnh 

Quảng Ngãi nói riêng trên các lĩnh vực kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, 

an ninh, đối ngoại... trong 80 năm qua, đặc biệt là thời kỳ đổi mới, hội nhập và 

phát triển. Tôn vinh sự đóng góp, cống hiến hy sinh phấn đấu vì sự nghiệp cách 

mạng của các thế hệ trong chặng đường 80 năm xây dựng, bảo vệ và phát triển 

của đất nước nói chung và tỉnh Quảng Ngãi nói riêng. 

- Khơi dậy lòng tự hào, tự tôn dân tộc, cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên 

và Nhân dân các dân tộc trong tỉnh tiếp tục phát huy truyền thống đoàn kết, tinh 

thần đấu tranh cách mạng kiên cường, bất khuất của các thế hệ cha anh trong 

công cuộc xây dựng và bảo vệ quê hương, đất nước trong thời kỳ mới; phát 

động phong trào thi đua sâu rộng quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại 

hội đảng bộ các cấp và Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của 

Đảng. 

- Thông qua chuỗi các hoạt động, tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác 

quảng bá, thu hút đầu tư, phát huy nội lực trong nhân dân và thu hút có hiệu 

quả các nguồn lực, tạo bước chuyển biến bứt phá trong phát triển kinh tế - xã 

hội đảm bảo quốc phòng an ninh và hội nhập. 

2. Yêu cầu 

- Bám sát sự chỉ đạo của Ban Chỉ đạo, Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về tổ chức 

các hoạt động hướng đến kỷ niệm 80 năm Ngày Quốc khánh. Các hoạt động 

kỷ niệm đảm bảo trang trọng, hiệu quả gắn kết hài hòa các hoạt động tri ân, 

hoạt động văn hóa nghệ thuật và các hoạt động khác liên quan. 

- Việc triển khai Kế hoạch phải cụ thể, có lộ trình rõ ràng, sử dụng hợp lý 

nguồn lực, hiệu quả, tránh lãng phí, hình thức, phô trương, đảm bảo tuyệt đối 

an toàn trong quá trình tổ chức. 

II. CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM, HƯỞNG ỨNG 

1. CÔNG TÁC THÔNG TIN, TUYÊN TRUYỀN 

1.1. Nội dung 

- Tuyên truyền bối cảnh, diễn biến, nguyên nhân thắng lợi và bài học kinh 

nghiệm của Cách mạng tháng Tám; khẳng định tầm vóc thời đại và ý nghĩa lịch 

sử của Cách mạng tháng Tám và sự ra đời của nước Việt Nam Dân chủ Cộng 

hòa (nay là nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam); sự vận dụng sáng tạo 

những bài học kinh nghiệm đó trong công cuộc đấu tranh thống nhất đất nước, 

nhất là trong giai đoạn đổi mới và hội nhập quốc tế hiện nay.  

- Tuyên truyền những thành quả to lớn mà Đảng và nhân dân ta đã đạt 

được trong 80 năm xây dựng, bảo vệ, phát triển đất nước và thực hiện nghĩa vụ 

quốc tế cao cả; khẳng định công lao, cống hiến to lớn của toàn Đảng, toàn dân 
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và toàn quân ta và sự giúp đỡ quý báu của bạn bè quốc tế trong 80 năm qua. 

Nêu bật những thành tựu to lớn, có ý nghĩa lịch sử trong gần 40 năm đổi mới 

đất nước, trong đó nhấn mạnh và khẳng định “Kỷ nguyên vươn mình” của dân 

tộc Việt Nam.  

- Tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân, 20 

năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; 60 năm Ngày chiến thắng Vạn 

Tường gắn với chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ I, nhiệm kỳ 

2025-2030 và Đại hội toàn quốc lần thứ XIV của Đảng. 

- Tuyên truyền, phản ánh các hoạt động kỷ niệm, các phong trào thi đua ở 

các cấp, các ngành, các địa phương, các hoạt động “uống nước nhớ nguồn”, 

“đền ơn đáp nghĩa”; tri ân công lao của các thế hệ đã có những đóng góp to lớn 

trong các cuộc kháng chiến giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. 

Phản ánh kịp thời không khí phấn khởi, tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng 

trong các tầng lớp nhân dân; các phong trào thi đua yêu nước tiến tới Đại hội 

Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI, chào mừng đại hội đảng các cấp tiến 

tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng. 

1.2. Hình thức 

- Tuyên truyền bằng nhiều hình thức, trong cả hệ thống chính trị và trên 

các phương tiện truyền thông từ tỉnh đến cơ sở, phát huy hiệu quả hệ thống 

truyền thanh cơ sở; đồng thời phối hợp với các cơ quan báo chí, truyền thông 

của Trung ương để quảng bá, giới thiệu hình ảnh quê hương Quảng Ngãi.  

- Thực hiện cổ động trực quan, tuyên truyền lưu động trên các phương 

tiện: Màn hình điện tử, màn hình LED, các cụm panô, băng rôn, xe loa phóng 

thanh, đội tuyên truyền lưu động, chiếu bóng lưu động,... 

- Xây dựng chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền trên trên báo, đài, 

Cổng thông tin điện tử của tỉnh, trang thông tin điện tử các đơn vị, địa phương. 

- Tiếp sóng Chương trình truyền hình chính luận trực tiếp; khai thác, phát 

sóng phim tài liệu, phóng sự, biên soạn tài liệu tuyên truyền kỷ niệm 80 năm 

Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh 

nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025). 

1.3. Thời gian 

a) Giai đoạn trước sự kiện (từ nay đến ngày 10/8/2025): Tập trung tuyên 

truyền trên hệ thống báo chí, truyền hình, cổng thông tin điện tử, trang thông 

tin điện tử, màn hình LED. 

b) Giai đoạn cao điểm diễn ra sự kiện (từ ngày 11/8/2025 đến ngày 

02/9/2025): Đề nghị Báo và Đài phát thanh - truyền hình tỉnh mở đợt tuyên 

truyền cao điểm, bằng việc tăng cường tối đa các tuyến tin, bài về sự kiện; tiếp 

sóng chương trình truyền hình trực tiếp Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành và 

các chương trình phát thanh, truyền hình lớn từ Đài Tiếng nói Việt Nam, Đài 

Truyền hình Việt Nam; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức các hoạt động 
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tuyên truyền trực quan, tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở, xe loa 

lưu động và tổ chức các đợt tuyên truyền lưu động, chiếu phim lưu động.  

c) Giai đoạn sau sự kiện: Tiếp tục thông tin, tuyên truyền về kết quả các 

hoạt động. 

2. THAM GIA TRIỂN LÃM THÀNH TỰU ĐẤT NƯỚC NHÂN DỊP 

KỶ NIỆM 80 NĂM NGÀY QUỐC KHÁNH 

2.1. Thời gian, địa điểm, nội dung 

- Thời gian: Từ ngày 28/8 đến ngày 05/9/2025. Lễ khai mạc: 09h00 ngày 

28/8/2025; Lễ bế mạc: 20h00 ngày 05/9/2025. 

- Địa điểm: Trung tâm Triển lãm Quốc gia (Cổ Loa, Đông Anh, Hà Nội). 

- Nội dung: Thực hiện theo Đề án7; Kế hoạch số 2786/KH-BTC ngày 17 

tháng 6 năm 2025 của Ban Tổ chức triển lãm kinh tế - xã hội nhân dịp kỷ niệm 

80 năm Ngày Quốc khánh và các văn bản triển khai của Trung ương.  

2.2. Các nhiệm vụ và tiến độ 

- Xây dựng nội dung và maket thiết kế trưng bày, báo cáo Bộ Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch (đồng thời qua Cục Mỹ thuật, Nhiếp ảnh và Triển lãm: Đã 

thực hiện ngày 20/7/20258). 

- Tiến hành triển khai lắp đặt, trưng bày, luyện tập. Hoàn thành thi công 

không gian trưng bày của Tỉnh trước ngày 15/8/2025; các hoạt động khác hoàn 

thành trước 25 tháng 8 năm 2025. 

- Tổng duyệt triển lãm: Ngày 26/8/2025. 

- Khai mạc và tổ chức triển lãm: Từ ngày 28/8/2025 đến ngày 05/9/2025. 

3. HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM 60 NĂM NGÀY CHIẾN THẮNG VẠN 

TƯỜNG (18/8/1965 - 18/8/2025) 

Triển khai thực hiện theo Kế hoạch số 243/KH-UBND ngày 13 tháng 12 

năm 2024 về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày Chiến thắng Vạn 

Tường (18/8/1965 - 18/8/2025). 

- Cơ quan chủ trì: Tỉnh uỷ - Hội đồng nhân dân, Uỷ ban nhân dân, Uỷ ban 

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh. 

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Uỷ ban 

nhân dân xã Vạn Tường. 

- Cơ quan phối hợp: Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ, Sở Tài chính, 

Sở Nội vụ, Sở Y tế, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh, Báo và Phát thanh, 

Truyền hình Quảng Ngãi; các cơ quan, đơn vị liên quan. 

                                              
7 phê duyệt tại Quyết định số 90 /QĐ-BCĐ ngày 01/7/2025 của Trưởng Ban Chỉ đạo Triển lãm thành tựu Đất 

nước nhân dịp kỷ niệm 80 năm Ngày Quốc khánh 
8 178/SVHTTDL-QLVH ngày 20/7/2025 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch  
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3.1. Lễ kỷ niệm 60 năm Ngày Chiến thắng Vạn Tường 

a) Thời gian, địa điểm: Dự kiến lúc 08h00’ ngày 18 tháng 8 năm 2025 tại 

Nhà trưng bày Chiến thắng Vạn Tường, xã Vạn Tường.  

b) Chương trình Lễ Kỷ niệm: Nội dung chương trình theo Kế hoạch(9); 

được truyền hình trực tiếp trên kênh sóng của Báo và Phát thanh, Truyền hình 

Quảng Ngãi. 

c) Đại biểu, khách mời dự lễ kỷ niệm:  

- Đại biểu Trung ương: Mời đại diện lãnh đạo Bộ Văn hoá, Thể thao và 

Du lịch, Bộ Quốc phòng, Bộ Tư lệnh Quân khu V; Sư đoàn 2, 307, 315 Quân 

khu 5; Sư đoàn 320 Quân đoàn 34 và các Bộ, ngành liên quan. 

- Đại biểu trong tỉnh: (1) Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND, 

UBMTTQVN tỉnh, Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh; (2) Các đồng chí trong Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy; (3) Các đồng chí nguyên là Bí thư, Phó Bí thư Tỉnh ủy; 

Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐND tỉnh; Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh; lãnh 

đạo Đoàn ĐBQH tỉnh; Chủ tịch UBMTTQVN tỉnh qua các thời kỳ; (4) Đại 

diện lãnh đạo các cơ quan tham mưu giúp việc Tỉnh ủy, các tổ chức chính trị - 

xã hội; (5) Đại diện lãnh đạo các Ban của HĐND tỉnh; (6) Đại diện lãnh đạo 

các sở, ban, ngành tỉnh; (7) Ban Liên lạc Cựu Chiến binh Trung đoàn 1, Sư 

đoàn 2 và các Cựu Chiến binh Trung đoàn 1, Sư đoàn 2; (8) Các cơ quan thông 

tấn báo chí của tỉnh và của Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh. 

(9) Đại biểu xã Vạn Tường (giao UBND xã Vạn Tường chuyển Giấy mời): 

Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ xã 

Vạn Tường; các đồng chí nguyên Ủy viên Ban Thường vụ xã Vạn Tường qua các 

thời kỳ; Đại diện lãnh đạo các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Đảng 

ủy xã; Đại diện Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị 

- xã hội xã; Đại diện lãnh đạo các cơ quan, ban ngành thuộc xã; Đại diện lãnh 

đạo các cơ quan của Trung ương, của tỉnh đóng trên địa bàn xã; Đại diện Nhân 

dân xã Vạn Tường (100 người). 

3.2. Hoạt động đền ơn, đáp nghĩa, giáo dục truyền thống cách mạng 

3.2.1. Tổ chức thăm, tặng quà các gia đình có công đóng góp vào trận đánh 

Vạn Tường (ở tỉnh Quảng Ngãi). Từ ngày 01 tháng 8 và hoàn thành trước ngày 

16 tháng 8 năm 2025. 

- Cơ quan thực hiện: Sở Nội vụ. 

- Cơ quan phối hợp: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch, Uỷ ban nhân dân xã Vạn Tường. 

                                              
(9) Gồm: (1) Văn nghệ chào mừng (30 phút, có chương trình chi tiết kèm theo); (2) Thông qua chương trình Lễ 

Kỷ niệm; (3) Lễ Chào cờ; (4) Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu; (5) Diễn văn Lễ Kỷ niệm của lãnh đạo tỉnh; 

(6) Phát biểu của đại diện Ban Liên lạc Cựu Chiến binh Trung đoàn 1, Sư đoàn 2; (7) Phát biểu của đại diện 

thế hệ trẻ xã Vạn Tường; (8) Phát biểu của lãnh đạo cấp trên; (9) Phát biểu đáp từ; (10) Kết thúc buổi lễ. 
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3.2.2. Lễ dâng hương, dâng hoa tại Nghĩa trang Liệt sỹ: Vào lúc 7h30’ 

ngày 18 tháng 8 năm 2025 tại Nghĩa trang liệt sỹ Vạn Tường, xã Vạn Tường. 

-  Cơ quan thực hiện: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch chuẩn bị hương, 

hoa và các điều kiện cần thiết để tổ chức Lễ; Sở Nội vụ điều hành kịch bản Lễ 

dâng hương, dâng hoa. 

-  Cơ quan phối hợp: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, UBND xã Vạn Tường. 

3.2.3. Hoạt động về nguồn, thắp nến tri ân liệt sỹ, giáo dục truyền thống 

cách mạng, giáo dục các giá trị lịch sử thiêng liêng của sự kiện Chiến thắng 

Vạn Tường tại Nhà trưng bày Chiến thắng Vạn Tường, xã Vạn Tường.  

- Thời gian: từ ngày 10/8 đến ngày 20/8/2025. 

- Cơ quan thực hiện: Ban Thường vụ Tỉnh đoàn; Sở Giáo dục và Đào tạo; 

các cơ quan đơn vị có liên quan. 

- Cơ quan phối hợp: Uỷ ban nhân dân xã Vạn Tường. 

3.3. Gắn biển công trình chào mừng 

- Tên công trình: Trùng tu, tôn tạo Bảo tàng Chiến thắng Vạn Tường thuộc 

di tích cấp quốc gia những địa điểm lưu niệm Chiến thắng Vạn Tường. 

- Cơ quan thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

- Cơ quan phối hợp: UBND xã Vạn Tường. 

4. HỘI CHỢ CÔNG THƯƠNG VÀ OCOP QUẢNG NGÃI - 2025 

1. Mục đích, nội dung: Quảng bá, giới thiệu mảnh đất và con người 

Quảng Ngãi, những thành tựu về phát triển kinh tế - xã hội; những tiềm năng, 

lợi thế và triển vọng phát triển của tỉnh Quảng Ngãi đến với bạn bè trong nước 

và quốc tế; là dịp để ngành Công Thương, các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh 

gặp gỡ, trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm, kết nối, cùng hỗ trợ, hợp tác phát triển; 

đồng thời kết hợp tổ chức, giới thiệu và nâng tầm ẩm thực tỉnh Quảng Ngãi. 

2. Thời gian: Từ ngày 29/8 đến ngày 02 tháng 9 năm 2025.   

3. Địa điểm: Quảng trường Phạm Văn Đồng, phường Cẩm Thành. 

4. Đơn vị tham mưu, tổ chức: Sở Công Thương. 

5. Đơn vị phối hợp: Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch, Trung tâm Xúc tiến và Hỗ trợ Đầu tư, Thương mại, Du lịch 

tỉnh; Công ty Điện lực, Công ty cổ phần cấp nước; Công ty Cổ phần Môi 

trường, các Hội, Hiệp hội các doanh nghiệp tỉnh Quảng Ngãi; Ủy ban nhân dân 

phường Cẩm Thành và các đơn vị, địa phương có liên quan.   

5. HOẠT ĐỘNG HƯỞNG ỨNG CHÀO MỪNG NGÀY QUỐC 

KHÁNH  

5.1. Tổ chức Lễ dâng hương, dâng hoa tại Nghĩa trang Liệt sĩ tỉnh 

Quảng Ngãi 



7 

- Thời gian: Sáng ngày 01/9/2025. 

- Thành phần: Các đồng chí lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND, UBND, 

UBMTTQVN tỉnh và các ban, sở, ngành và xã Nghĩa Giang. 

- Đơn vị tham mưu: Sở Nội vụ. 

5.2. Khởi công, khánh thành các dự án, công trình chào mừng kỷ niệm 80 

năm Quốc khánh: Thực hiện theo nội dung đã đăng ký với Trung ương10. 

5.3. Tổ chức trưng bày giới thiệu sách, tài liệu: từ ngày 14/8 đến ngày 

22/8/2025 tại Thư viện Tổng hợp tỉnh Quảng Ngãi. 

- Cơ quan thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban ngành, đơn vị liên quan. 

5.4. Tổ chức chương trình biểu diễn văn nghệ phục vụ nhân dân tại các xã 

trên địa bàn xã Vạn Tường: Trong tháng 8/2025.  

- Cơ quan thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

- Cơ quan phối hợp: UBND xã Vạn Tường. 

5.5. Tổ chức Chương trình nghệ thuật đặc biệt chào mừng kỷ niệm 80 

năm Ngày Quốc khánh. 

a) Tại Quảng trường 16/3, phường Kon Tum 

- Thời gian: 19h30’ ngày 29 tháng 8 năm 2025. 

- Thành phần: Các đồng chí lãnh đạo, nguyên lãnh đạo tỉnh qua các thời 

kỳ, cán bộ lão thành, người có công với cách mạng. 

- Cơ quan thực hiện: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch. 

- Đơn vị phối hợp: Uỷ ban nhân dân phường Kon Tum. 

b) Tại Quảng trường Phạm Văn Đồng, phường Cẩm Thành 

- Thời gian: 19h30’ ngày 02 tháng 9 năm 2025. 

- Thành phần: Các đồng chí lãnh đạo, nguyên lãnh đạo tỉnh qua các thời 

kỳ, cán bộ lão thành, người có công với cách mạng. 

- Cơ quan thực hiện: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch. 

- Đơn vị phối hợp: Uỷ ban nhân dân phường Cẩm Thành. 

5.6. Các đơn vị, địa phương theo chức năng nhiệm vụ triển khai các hoạt 

động thi đua, các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể thao phù hợp, thiết thực chào 

mừng chuỗi các sự kiện trọng đại hướng đến kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng 

Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và 80 năm Ngày Quốc khánh nước 

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025).  

                                              
10 Tại Công văn số 336/UBND-CNXD ngày 15/7/2025: (1) Khởi công công trình; Đường ven biển Dung Quất 

- Sa Huỳnh, giai đoạn IIb (đoạn Km76+230 - Km82+00); (2) Khánh thành: (i) Công trình: Trụ sở Công an tỉnh 

Quảng Ngãi; (ii) Cầu và Đường nối từ Trung tâm huyện lỵ Sơn Tịnh đến huyện Tư Nghĩa (Cầu Trà Khúc 3). 
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III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước 

theo phân cấp ngân sách hiện hành và nguồn tài trợ, hỗ trợ của các tổ chức, cá 

nhân, nguồn thu hợp pháp khác theo quy định của pháp luật. 

2. Ủy ban nhân dân các xã, phường: Chủ động cân đối, bố trí kinh phí thực 

hiện Kế hoạch trong dự toán chi năm 2025; kết hợp các nguồn tài chính hợp 

pháp khác.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch 

- Chịu trách nhiệm về công tác chuyên môn, tham mưu thành lập Ban Tổ 

chức, tổ giúp việc; xây dựng chương trình, kịch bản, diễn văn kỷ niệm, phát 

biểu của lãnh đạo Đảng, Nhà nước, đáp từ của lãnh đạo tỉnh; tham mưu UBND 

tỉnh trình Đảng ủy UBND tỉnh báo cáo Thường trực Tỉnh ủy cho ý kiến đối với 

các nội dung liên quan đến Lễ kỷ niệm 60 năm Ngày Chiến thắng Vạn Tường 

(kịch bản chương trình chi tiết, diễn văn và các phát biểu…). Tổ chức thực hiện 

các sự kiện theo Kế hoạch. 

- Chịu trách nhiệm tham mưu phương án, thi công sân khấu, trang trí 

khánh tiết, tuyên truyền cổ động trực quan, các điểm nhấn, các ấn phẩm và triển 

khai các thủ tục liên quan đến công tác tài chính, thanh, quyết toán kinh phí 

theo quy định.  

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan báo chí, tuyên tuyền và các đia phương 

tổ chức công tác tuyên truyền theo nội dung Kế hoạch này; thông báo đến các 

cơ quan, đơn vị treo cờ, khẩu hiệu tuyên truyền theo hướng dẫn của Ban Tuyên 

giáo - Dân vận Tỉnh ủy. 

- Chủ trì, làm đầu mối phối hợp với các sở, ngành, cơ quan, đơn vị, địa 

phương liên quan tổ chức triển lãm thành tựu kinh tế - xã hội của tỉnh tại Hà 

Nội; triển lãm hình ảnh, tư liệu liên quan đến quần thể di tích chiến thắng Vạn 

Tường tại Di tích Vạn Tường.  

- Xây dựng đề cương triển lãm, maket, phương án triển lãm, nội dung 

thuyết minh triển lãm. Khai thác ảnh, tư liệu, hiện vật lưu trữ kết hợp với nguồn 

ảnh của các cơ quan báo chí, truyền thông, truyền hình trên địa bàn tỉnh; tư liệu, 

số liệu của các sở, ban, ngành tỉnh để thực hiện triển lãm.  

- Chịu trách nhiệm nội dung trưng bày về văn hoá, lịch sử, du lịch tại 

không gian triển lãm. Phối hợp với các đơn vị liên quan mời các doanh nghiệp, 

địa phương liên kết phát triển du lịch với tỉnh tham gia Chương trình; không 

gian trưng bày, giới thiệu văn hóa, du lịch,...  

- Đảm bảo về cơ sở vật chất và các điều kiện cần thiết để tổ chức Lễ Kỷ 

niệm, Lễ dâng hương, dâng hoa; bố trí phòng nghỉ, phương tiện đưa đón đại 

biểu tham dự các hoạt động kỷ niệm 60 năm Chiến thắng Vạn Tường. Chủ trì, 

phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu: thư cảm ơn, công tác xã hội hoá, 
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thư mời tài trợ, quà tặng lưu niệm (nếu có); xây dựng chương trình tour phục 

vụ đại biểu tham dự các hoạt động kỷ niệm có nhu cầu tham quan, du lịch trong 

tỉnh (nếu có). 

- Rà soát, tổng hợp kinh phí thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch, gửi 

Sở Tài chính để thẩm định, tham mưu cấp có thẩm quyền giải quyết theo quy 

định. 

-Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, chủ động phối hợp với các cơ quan, 

đơn vị tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh (nếu có) trong quá trình triển 

khai thực hiện Kế hoạch này. Trường hợp vượt thẩm quyền, kịp thời báo cáo, 

đề xuất UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo giải quyết kịp thời. 

2. Sở Nội vụ: Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Bộ 

chỉ huy Quân sự tỉnh, UBND xã Vạn Tường, các đơn vị liên quan tham mưu 

công tác đi thăm các gia đình có công đóng góp vào trận đánh Vạn Tường; 

chuẩn bị các điều kiện cần thiết và tham mưu tổ chức Lễ dâng hương, dâng hoa 

tại Nghĩa trang Liệt sĩ tỉnh Quảng Ngãi (ngày 01/9/2025); điều hành kịch bản 

Lễ dâng hương, dâng hoa tại Nghĩa trang Liệt sỹ xã Vạn Tường (ngày 

18/8/2025). 

3. Sở Công Thương: Chịu trách nhiệm mời và đề xuất các doanh nghiệp 

tiêu biểu của tỉnh tham gia triển lãm, giới thiệu thành tựu tại gian triển lãm của 

tỉnh. Chủ trì tham mưu kế hoạch và tổ chức Hội chợ Công thương và sản phẩm 

OCOP năm 2025. 

4. Sở Nông nghiệp và Môi trường: Chịu trách nhiệm mời, đề xuất doanh 

nghiệp tham gia không gian trà sâm, cà phê; trưng bày các sản phẩm OCOP, 

sản phẩm tiêu biểu của doanh nghiệp, hợp tác xã trong tỉnh. Cung cấp hình ảnh, 

số liệu, giới thiệu các sản phẩm nông nghiệp đặc trưng, nông sản sạch, nông 

nghiệp công nghệ cao của tỉnh để tham gia trưng bày, giới thiệu tại triển lãm. 

5. Sở Xây dựng: Phối hợp tổ chức, tham gia trưng bày mô hình mô phỏng 

các dự án, công trình giao thông, xây dựng trọng điểm trên địa bàn tỉnh. 

6. Sở Khoa học và Công nghệ: Phối hợp tổ chức, tham gia trưng bày, 

giới thiệu các công trình nghiên cứu khoa học tiêu biểu gắn với phát triển địa 

phương; những thành tựu nổi bật trong ứng dụng khoa học, công nghệ, sản 

phẩm sáng tạo, đổi mới công nghệ; chuyển đổi số, công nghệ thông tin. 

7. Sở Tài chính: 

- Trên cơ sở tổng hợp kinh phí và đề xuất của Sở Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch, tham mưu cấp có thẩm quyền xem xét bố trí kinh phí triển khai các nhiệm 

vụ do cấp tỉnh thực hiện theo quy định của Luật ngân sách nhà nước, phù hợp 

với khả năng cân đối ngân sách địa phương theo phân cấp ngân sách hiện hành. 

- Cung cấp thông tin, hình ảnh liên quan đến Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021-

2030, tầm nhìn đến năm 2050 và Quy hoạch tỉnh Kon Tum thời kỳ 2021-2030, 

tầm nhìn đến năm 2050” phục vụ công tác triển lãm.  



10 

8. Sở Y tế: Triển khai phương án bảo vệ sức khoẻ cho các đại biểu tham 

dự Lễ kỷ niệm; triển khai thực hiện công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trong 

thời gian diễn ra các hoạt động kỷ niệm; bố trí đội cấp cứu ngoại viện phục vụ 

tại địa điểm tổ chức Lễ theo đề nghị của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.  

9. Công an tỉnh: Chỉ đạo xây dựng và triển khai phương án đảm bảo an 

ninh trật tự tại các địa điểm tổ chức sự kiện trên địa bàn tỉnh như: Chương trình 

nghệ thuật kỷ niệm 80 năm Ngày Quốc khánh, Hội chợ Công thương, Lễ kỷ 

niệm 60 năm Ngày Chiến thắng Vạn Tường theo  kế hoạch này. 

10. Bộ Chỉ huy Quân sự: Chủ trì thực hiện rà phá bom mìn, vật liệu nổ 

tại điểm tổ chức Lễ kỷ niệm 60 năm Ngày Chiến thắng Vạn Tường. Quản lý 

hoạt động bay flycam, bảo đảm an toàn trong thời gian tổ chức Lễ.  

11. Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi: 

Tham gia và huy động các doanh nghiệp phối hợp tổ chức triển lãm, giới thiệu 

những thành tựu, sản phẩm trong các khu triển lãm của tỉnh tại Hà Nội và tham 

gia Hội chợ Công thương và sản phẩm OCOP năm 2025. 

12. Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy: Định hướng nội dung 

và chỉ đạo công tác tuyên truyền kỷ niệm 60 năm Ngày Chiến tháng Vạn tường; 

thẩm định nội dung tuyên truyền, diễn văn, phát biểu của lãnh đạo Đảng, Nhà 

nước tại Lễ Kỷ niệm (nếu có); định hướng công tác thông tin, tuyên truyền, 

quảng bá, triển lãm kinh tế - xã hội của tỉnh nhân dịp kỷ niệm 80 năm Ngày 

Quốc khánh. 

13. Đề nghị Văn phòng Tỉnh ủy 

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Văn phòng Ủy ban nhân 

dân tỉnh tổng hợp, báo cáo Thường trực Tỉnh ủy cho ý kiến đối với các nội dung 

liên quan đến Lễ kỷ niệm 60 năm Ngày Chiến thắng Vạn Tường (kịch bản 

chương trình chi tiết, diễn văn và các phát biểu…); phối hợp kiểm tra công tác 

chuẩn bị, xác nhận và cung cấp thông tin, danh sách đại biểu lãnh đạo Đảng, 

Nhà nước, (cấp cao), bố trí phương tiện, lực lượng đón, đưa các đồng chí đại 

biểu nguyên là Bí thư, Phó Bí thư Tỉnh ủy, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh uỷ 

qua các thời kỳ dự Lễ kỷ niệm (bao gồm tỉnh Kon Tum cũ và tỉnh Quảng Ngãi 

cũ).  

14. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh 

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch kiểm tra công tác chuẩn 

bị, xác nhận và cung cấp thông tin đại biểu, đón tiếp đại biểu là lãnh đạo Ủy 

ban nhân dân các tỉnh, thành phố tham dự Lễ kỷ niệm (nếu có). 

- Bố trí phương tiện, lực lượng đón, đưa các đồng chí đại biểu nguyên là 

Chủ tịch, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh qua các thời kỳ dự Lễ kỷ niệm. 

15. Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh 
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- Bố trí phương tiện, lực lượng đón, đưa các đồng chí đại biểu nguyên là 

lãnh đạo Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh; Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội đồng nhân 

dân tỉnh qua các thời kỳ dự Lễ kỷ niệm. 

16. Tỉnh đoàn, Sở Giáo dục và Đào tạo: Tổ chức các hoạt động về 

nguồn, thắp nến tri ân liệt sỹ, giáo dục truyền thống cách mạng và các giá trị 

lịch sử thiêng liêng của sự kiện Chiến thắng Vạn Tường tại Nhà trưng bày 

Chiến thắng Vạn Tường, xã Vạn Tường, có kế hoạch huy động lực lượng giáo 

viên, học sinh, sinh viên, đoàn viên tham gia các hoạt động; chỉ đạo các đơn vị 

trường học tổ chức tuyên truyền, phát động phong trào thi đua, nâng cao nhận 

thức, bồi dưỡng niềm tự hào về truyền thống của quê hương, đất nước cho đội 

ngũ viên chức, học sinh, sinh viên.  

17. Đề nghị Báo và Phát thanh, Truyền hình Quảng Ngãi: Xây dựng 

phương án truyền hình trực tiếp Lễ kỷ niệm; phối hợp với Sở Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch xây dựng video (clip) giới thiệu về tỉnh Quảng Ngãi; cung cấp 

hình ảnh, tư liệu và phối hợp với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch trong việc 

xây dựng đề cương triển lãm hình ảnh về thành tựu kinh tế - xã hội tỉnh Quảng 

Ngãi nhân dịp kỷ niệm 80 năm Ngày Quốc khánh tại Hà Nội; tổ chức thông tin, 

tuyên truyền các hoạt động theo Kế hoạch này trên các phương tiện truyền 

thông, nền tảng số, mạng xã hội do đơn vị quản lý.  

18. Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh: Vận động 

các làng nghề, một số doanh nghiệp tiêu biểu trên các lĩnh vực, ngành hàng, 

doanh nghiệp xuất khẩu; sản phẩm công nghiệp tiêu biểu để tham gia trưng bày, 

giới thiệu sản phẩm; cung cấp hình ảnh, tư liệu liên quan đến hoạt động xúc 

tiến, đầu tư phát triển thương mại, du lịch. 

19. Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh: Phối hợp với Sở Văn hoá, Thể thao 

và Du lịch đề nghị các hội viên, nhiếp ảnh cung cấp hình ảnh, video giới thiệu 

về thiên nhiên, con người, các địa danh trong tỉnh. 

20. Công ty Điện lực Quảng Ngãi: Đảm bảo nguồn điện và có phương 

án dự phòng cung cấp nguồn điện phục vụ Lễ kỷ niệm 60 năm Ngày Chiến 

thắng Vạn Tường, chương trình nghệ thuật chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày 

Quốc khánh tại Quảng trường 16/3, phường Kon Tum và Quảng trường Phạm 

Văn Đồng, phường Cẩm Thành. 

21. Uỷ ban nhân dân các xã, phường, đặc khu: Xây dựng kế hoạch, tổ 

chức các hoạt động thăm, chăm sóc các Mẹ Việt Nam anh hùng, Anh hùng lực 

lượng vũ trang, các thương binh, bệnh binh, gia đình chính sách, gia đình có 

công với cách mạng; tổ chức chỉnh trang tôn tạo di tích, chỉnh trang đô thị; công 

tác tuyên truyền trên địa bàn; tổ chức các hoạt động chào mừng, hưởng ứng tại 

địa phương phù hợp với Kế hoạch này. 

22. Ủy ban nhân dân phường Cẩm Thành, phường Kon Tum: Triển 

khai công tác đảm bảo mặt bằng và bàn giao cho đơn vị được giao tổ chức 

chương trình nghệ thuật chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày Quốc khánh; hỗ trợ 
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các điều kiện cơ sở vật chất, cảnh quan, vệ sinh môi trường, công tác trang trí, 

tuyên truyền tại khu vực Quảng trường Phạm Văn Đồng, Quảng trường 16/3 

và thông báo chương trình để Nhân dân, cán bộ, chiến sỹ trên địa bàn tham dự.   

 Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng, kỷ niệm 80 năm 

Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và 80 năm Ngày 

Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 

02/9/2025). Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ngành, đơn vị, địa phương triển khai 

thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- Văn phòng Chính phủ; 

- Bộ VH,TT&DL;               

- Thường trực Tỉnh ủy                                

- Thường trực HĐND tỉnh;     

- CT, PCT UBND tỉnh 

- BTT UBMTTQ Việt Nam tỉnh; 

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;  

- Các sở, ngành, cơ quan đơn vị; 

- Các tổ chức CT-XH tỉnh;  

- Hội Văn học - Nghệ thuật; 

- UBND các xã, phường, đặc khu; 

- VPUB: CVP, PCVP,  

  các phòng, ban, đơn vị, CBTH; 

- Cổng TTĐT tỉnh;        

- Lưu VT, KGVX.  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Y Ngọc 
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